Edital (2)
Estabelecimento de Zona Livre do Cultivo de Milho Geneticamente Modificado a incluir todo o Concelho de Lagos

Paulo José Dias Morgado, Presidente da Assembleia Municipal de Lagos, tendo presente a alínea j) do nº 1 do Artº 54º da Lei nº 169/99, de 18/09, com as alterações introduzidas pela Lei nº 5-A/2002, de 11/01, torna público que:

A Assembleia Municipal de Lagos apresentou à Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Algarve, de acordo com o disposto na Portaria n.º 904/2006, de 4 de Setembro, que estabelece os procedimentos para o estabelecimento de zonas livres do cultivo de variedades geneticamente modificadas, um pedido de estabelecimento de Zona Livre do Cultivo de Milho Geneticamente Modificado a incluir todo o Concelho de Lagos.

No prazo máximo de 10 dias úteis a contar da data deste Edital podem os Srs. agricultores e proprietários das explorações agrícolas do Concelho de Lagos apresentarem, por escrito, as observações ou objecções que entenderem efectuar, para Assembleia Municipal de Lagos, por correio para - Praça Gil Eanes, Edifício dos Paços do Concelho, 8600-668 Lagos, por fax para o nº 282 762 696, ou por correio electrónico para geral@am-lagos.com.

Findo este prazo e caso não existam declarações de objecção ao estabelecimento da Zona Livre do Cultivo de Milho Geneticamente Modificado, a Direcção Regional de Agricultura e Pescas do Algarve prosseguirá na análise do pedido apresentado pela Assembleia Municipal de Lagos.

E, para constar, se publica este Edital e outros de igual teor, que vão ser afixados nos lugares públicos do costume.